
2023年9月末
残　　高資　　産

貸借対照表

財務の内容

現 金 ・ 預 け 金
有 価 証 券
貸 出 金
そ の 他 資 産
有形・無形固定資産
前 払 年 金 費 用
繰 延 税 金 資 産
債 務 保 証 見 返
貸 倒 引 当 金
資 産 計

523,008
565,466
1,533,622
19,877
13,146
954
5,800
231

△ 109
2,661,998

447,699
577,190
1,539,673
20,406
13,252
1,093
4,331
217
△ 49

2,603,814

439,710
595,076
1,538,083
20,167
12,953
1,267
5,786
185
△ 44

2,613,187

有価証券の時価情報

残　　高負債及び純資産

預 金 積 金
譲 渡 性 預 金
借 用 金
そ の 他 負 債
代 理 業 務 勘 定
賞 与 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金
役員退職慰労引当金
そ の 他 引 当 金
再評価に係る繰延税金負債
債 務 保 証
純 資 産
負 債 及 び 純 資 産 計

2,385,688
82,876
60,000
5,189
11
514
5,314
121
170
79
231

121,799
2,661,998

2,330,756
74,150
60,000
6,502

0
507
4,989
134
157
79
217

126,318
2,603,814

2,333,320
86,305
60,000
4,640

0
509
5,111
84
147
79
185

122,803
2,613,187

科　　目

損益計算書
経 常 収 益
 資 金 運 用 収 益
 役務取引等収益
 その他業務収益
 その他経常収益
経 常 費 用
 資 金 調 達 費 用
 役務取引等費用
 その他業務費用
 経 費
 その他経常費用
経 常 利 益
（ 業 務 純 益 ）
特 別 利 益
特 別 損 失
税 引 前 当 期 純 利 益
法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益
繰 越 金
土地再評価差額金取崩額
当 期 未 処 分 剰 余 金

13,713
11,988
579
1,142

3
11,081
447
2,136
164
8,326

5
2,632
(2,621)

24
1

2,655
866

△ 232
634
2,021
4,280
12

6,315

13,713
11,988
579
1,142

3
11,081
447
2,136
164
8,326

5
2,632
(2,621)

24
1

2,655
866

△ 232
634
2,021
4,280
12

6,315

25,962
23,562
1,202
1,162
35

22,626
881
4,316
785

16,632
9

3,336
(3,284)

25
41

3,319
1,060
△ 258
802
2,516
4,280
12

6,810

13,627
12,219
597
797
13

11,295
483
2,240
224
8,340

5
2,332
(2,291)

－
1

2,330
265
254
519
1,811
6,116
－

7,927

2024年3月末 2024年9月末

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

貸借対照表
計上額 取得原価 差　額 貸借対照表

計上額 取得原価 差　額 貸借対照表
計上額 取得原価 差　額項　　目

株 式
債 券
 国 債
 地 方 債
 短 期 社 債
 社 債
 外 国 証 券
そ の 他
合 計

4,665
550,079
129,520
76,861

－
292,238
51,459
10,659
565,404

2,891
567,236
132,531
81,785

－
304,037
48,881
7,838

577,965

1,774
△ 17,215
△ 3,011
△ 4,923

－
△ 11,799
2,518
2,821

△ 12,619

6,822
558,416
131,296
77,483

－
299,633
50,003
11,888
577,128

3,897
572,103
133,162
81,860

－
310,042
47,038
8,178

584,180

2,925
△ 13,717
△ 1,866
△ 4,377

－
△ 10,408
2,935
3,709

△ 7,082

6,712
576,135
144,760
81,530

－
294,128
55,716
12,167
595,014

4,060
595,418
148,375
87,235

－
306,516
53,291
8,919

608,398

2,652
△ 19,313
△ 3,615
△ 5,705

－
△ 12,388
2,395
3,247

△ 13,413

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

2024.11

1. 貸借対照表計上額は、市場価格等に基づく時価により計上したものです。
2. 社債には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債、新株予約権付社債が含まれます。
3. 「外国証券」の評価差額のうち、複合金融商品としてその全体を時価評価し、評価差額を当会計年度の損益に計上したものは除いています。
4. 市場価格のない株式等および組合出資金は本表には含めていません。

５．市場価格のない株式等および組合出資金の主な内容および貸借対照表計上額

項　　目
子会社・子法人等株式
関 連 法 人 等 株 式
非 上 場 株 式
合 計

50
－ 
11
61

50
 － 
11
61

50
－ 
11
61

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

１．売買目的有価証券　
当金庫においては、該当の取引はありません。

３．子会社・子法人等株式および関連法人等株式
子会社・子法人等株式および関連法人等株式は、市場価格のない株式等であるため、下記5.に記載しています。

●資料の数値は、特にお断りしていない場合は2024年9月末日現在のものです。●各表に表示した金額は、単位未満の端数を切り捨てて掲載しています。合計は、円単位まで算出し、単位未満を切り
捨てて掲載しています。（ただし、「労働金庫法および金融再生法ベースの開示」については、金額単位未満を四捨五入しています）●諸比率は、小数点第3位を切り捨てし、第2位まで記載しています。表示について

半期ディスクロージャー 2024
　当金庫の２０24年度上半期（２０24年４月１日～９月３０日）における経営情報についてお知らせします。

この内容は、事業年度の中間時点における経営の成果および事業計画の達成状況を確認するため、

９月末日において「仮決算」を行うとした当金庫の決算経理規程に基づいて作成しています。

　当金庫は仮決算の開示を法的に義務付けられていませんが、直近の経営内容を広く会員および

利用者の皆さまに知っていただくために自主的に行うものです。また、当金庫の仮決算は法定の半期

決算ではありませんので、会計監査人監査の対象となっておりません。

お客さまセンター
受付／平日  月～金曜日 9：00～18：00
（土曜、日曜、祝日、12月31日～1月3日は除く）

0120-191-968

２．満期保有目的の債券
当金庫においては、該当の取引はありません。

４．その他有価証券

（注）

（単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

ROKIN REPORT

近畿労働金庫 〒550-8538 大阪市西区江戸堀1-12-1   
TEL.06-6449-0102



2024年9月末の概況

近畿ろうきんの概況（2024年9月末現在）

１  預金・貸出金の動向
預金残高は期首から147億円増加し、
2兆4,196億円となりました。

貸出金残高は期首から15億円減少し、
１兆5,380億円となりました。

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

預 金

［業務純益］

［預金残高］ ［貸出金残高］

貸出金

２  損益の状況

2023年9月末 2024年9月末

［経常利益］

2023年9月末 2024年9月末

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2,632 2,332

［当期純利益］

2023年9月末 2024年9月末

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2,021 1,811

業務純益は、前年同期比3億29百万円減少し、22億91百万円となりました。
経常利益は、前年同期比3億円減少し、23億32百万円となりました。   
当期純利益は、前年同期比2億10百万円減少し、18億11百万円となりました。

（百万円）（百万円）

（億円）

名　　　称 ： 近畿労働金庫
　　　　　　登録金融機関 近畿財務局長（登金）第90号
所　在　地 ： 大阪市西区江戸堀1丁目12番1号
設　　　立 ： 1998年10月1日
代　表　者 ： 理事長　江川　光一

常勤役職員数 ： 1,112名（男569人、女543人）
店　舗　数 ： 近畿2府4県54店舗（インターネット近畿支店含む）
出　資　金 ： 159億39百万円
団体会員数 ： 6,398会員
間接構成員数 ： 158万人
格　付　け ： 「A」「（株）格付投資情報センター 2024年2月1日」

22,000

22,500

23,000

23,500

24,000

24,500

25,000

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

（億円）

13,500

14,000

14,500

15,000

15,500

16,000
24,685

24,049 24,196 15,336 15,396 15,380

0

1,000

2,000

3,000

4,000
（百万円）

2,621
2,291

目的
ろうきんは、

働く仲間がつくった
金融機関です

運営
ろうきんは、

営利を目的としない
金融機関です

運用
ろうきんは、

生活者本位に考える
金融機関です（　　　　　）基 本姿勢（　　　　　）パーパス

（社会的な存在意義）

３  自己資本比率

４  債権管理の状況

労働金庫法および金融再生法ベースの債権区分による開示

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末
9%

10%

11%

10.22% 10.41%
10.16%

［自己資本比率］

（注）
1. 当金庫では、9月期決算を法定されていませんが、内部規程
に基づき、3月期本決算に準じた仮決算を行っています。
左記2024年9月末の自己資本比率は、この仮決算結果に
基づいて算定した概算値です。当金庫は、｢労働金庫法第
94条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に
基づき、労働金庫及び労働金庫連合会がその保有する資産
等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを
判断するための基準(平成18年金融庁・厚生労働省告示
第7号) 」により、自己資本比率を算定しています。

2． 所要自己資本 ＝ リスク・アセット×４％

（単位：百万円）

労働金庫法および金融再生法ベースの開示債権比率は、総与信残高（貸出金、外国為替、債務保証見返、与信関係未収利息、
仮払金等融資関連の全科目）に対して何らかの理由により当初の契約どおりに返済されていない等の与信額割合を表した
もので、この比率が低いほど健全性が高いことを示しています。

2024年3月末項　　目 2024年9月末
（概算値）

（単位：百万円）
2023年9月末 2024年3月末区　　分 2024年9月末

1,814
3,500
128
128
0

5,442
1,529,448
1,534,890

0.35%

1,963
3,647
227
227
0

5,836
1,535,117
1,540,953

0.37%

2,522
3,486
251
251
0

6,259
1,532,720
1,538,979

0.40%
１．上記の計数は、労働金庫法に基づく開示項目および労働金庫等に係る金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則第2条に規定される
　 各債権区分により分類しています。
2．金額は単位未満四捨五入しています。

［開示債権比率］

総与信残高

開示債権額

2024年9月末 労働金庫法および
金融再生法ベースの開示債権比率

0.40％

自己資本比率は、金融機関の経営の健全性を判断する指標のひとつ
で、当金庫の2024年9月末の数値は10.41％となりました。国内基準
である4％を大きく上回っており、引き続き高い水準を維持しています。

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危 険 債 権
要 管 理 債 権
 三 月 以 上 延 滞 債 権
 貸 出 条 件 緩 和 債 権
労働金庫法および金融再生法ベースの開示債権 合計（A）
正 常 債 権 （B）
総与信残高 （C）=（A）＋（B）

（A）／（C）

１．自己資本の構成に関する主な開示事項
コア資本に係る基礎項目の額
コア資本に係る調整項目の額
自己資本の額　　　　　　（Ａ－Ｂ）
リスク・アセット等の額の合計額

自己資本比率　   　　　　　（C÷D）
２．定量的な開示事項

信用リスクに対する所要自己資本の額
オペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額

所要自己資本の総額　　　　（Ａ＋Ｂ）

131,669
1,491

130,177
1,272,692
10.22%

49,373 
1,534 
50,907 

133,470
1,608

131,861
1,265,631
10.41%

49,091 
1,534 
50,625 

Ａ
Ｂ
Ｃ
Ｄ

Ａ
Ｂ

（注） 

はたらく仲間を支える“助け合いの金融”を実践し、
誰もが安心して生活できる社会づくりに貢献する。
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金融再生法ベースの開示債権比率

0.40％

自己資本比率は、金融機関の経営の健全性を判断する指標のひとつ
で、当金庫の2024年9月末の数値は10.41％となりました。国内基準
である4％を大きく上回っており、引き続き高い水準を維持しています。

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危 険 債 権
要 管 理 債 権
 三 月 以 上 延 滞 債 権
 貸 出 条 件 緩 和 債 権
労働金庫法および金融再生法ベースの開示債権 合計（A）
正 常 債 権 （B）
総与信残高 （C）=（A）＋（B）

（A）／（C）

１．自己資本の構成に関する主な開示事項
コア資本に係る基礎項目の額
コア資本に係る調整項目の額
自己資本の額　　　　　　（Ａ－Ｂ）
リスク・アセット等の額の合計額

自己資本比率　   　　　　　（C÷D）
２．定量的な開示事項

信用リスクに対する所要自己資本の額
オペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額

所要自己資本の総額　　　　（Ａ＋Ｂ）

131,669
1,491

130,177
1,272,692
10.22%

49,373 
1,534 
50,907 

133,470
1,608

131,861
1,265,631
10.41%

49,091 
1,534 
50,625 

Ａ
Ｂ
Ｃ
Ｄ

Ａ
Ｂ

（注） 

はたらく仲間を支える“助け合いの金融”を実践し、
誰もが安心して生活できる社会づくりに貢献する。



2023年9月末
残　　高資　　産

貸借対照表

財務の内容

現 金 ・ 預 け 金
有 価 証 券
貸 出 金
そ の 他 資 産
有形・無形固定資産
前 払 年 金 費 用
繰 延 税 金 資 産
債 務 保 証 見 返
貸 倒 引 当 金
資 産 計

523,008
565,466
1,533,622
19,877
13,146
954
5,800
231

△ 109
2,661,998

447,699
577,190
1,539,673
20,406
13,252
1,093
4,331
217
△ 49

2,603,814

439,710
595,076
1,538,083
20,167
12,953
1,267
5,786
185
△ 44

2,613,187

有価証券の時価情報

残　　高負債及び純資産

預 金 積 金
譲 渡 性 預 金
借 用 金
そ の 他 負 債
代 理 業 務 勘 定
賞 与 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金
役員退職慰労引当金
そ の 他 引 当 金
再評価に係る繰延税金負債
債 務 保 証
純 資 産
負 債 及 び 純 資 産 計

2,385,688
82,876
60,000
5,189
11
514
5,314
121
170
79
231

121,799
2,661,998

2,330,756
74,150
60,000
6,502

0
507
4,989
134
157
79
217

126,318
2,603,814

2,333,320
86,305
60,000
4,640

0
509
5,111
84
147
79
185

122,803
2,613,187

科　　目

損益計算書
経 常 収 益
 資 金 運 用 収 益
 役務取引等収益
 その他業務収益
 その他経常収益
経 常 費 用
 資 金 調 達 費 用
 役務取引等費用
 その他業務費用
 経 費
 その他経常費用
経 常 利 益
（ 業 務 純 益 ）
特 別 利 益
特 別 損 失
税 引 前 当 期 純 利 益
法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益
繰 越 金
土地再評価差額金取崩額
当 期 未 処 分 剰 余 金

13,713
11,988
579
1,142

3
11,081
447
2,136
164
8,326

5
2,632
(2,621)

24
1

2,655
866

△ 232
634
2,021
4,280
12

6,315

13,713
11,988
579
1,142

3
11,081
447
2,136
164
8,326

5
2,632
(2,621)

24
1

2,655
866

△ 232
634
2,021
4,280
12

6,315

25,962
23,562
1,202
1,162
35

22,626
881
4,316
785

16,632
9

3,336
(3,284)

25
41

3,319
1,060
△ 258
802
2,516
4,280
12

6,810

13,627
12,219
597
797
13

11,295
483
2,240
224
8,340

5
2,332
(2,291)

－
1

2,330
265
254
519
1,811
6,116
－

7,927

2024年3月末 2024年9月末

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

貸借対照表
計上額 取得原価 差　額 貸借対照表

計上額 取得原価 差　額 貸借対照表
計上額 取得原価 差　額項　　目

株 式
債 券
 国 債
 地 方 債
 短 期 社 債
 社 債
 外 国 証 券
そ の 他
合 計

4,665
550,079
129,520
76,861

－
292,238
51,459
10,659
565,404

2,891
567,236
132,531
81,785

－
304,037
48,881
7,838

577,965

1,774
△ 17,215
△ 3,011
△ 4,923

－
△ 11,799
2,518
2,821

△ 12,619

6,822
558,416
131,296
77,483

－
299,633
50,003
11,888
577,128

3,897
572,103
133,162
81,860

－
310,042
47,038
8,178

584,180

2,925
△ 13,717
△ 1,866
△ 4,377

－
△ 10,408
2,935
3,709

△ 7,082

6,712
576,135
144,760
81,530

－
294,128
55,716
12,167
595,014

4,060
595,418
148,375
87,235

－
306,516
53,291
8,919

608,398

2,652
△ 19,313
△ 3,615
△ 5,705

－
△ 12,388
2,395
3,247

△ 13,413

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

2024.11

1. 貸借対照表計上額は、市場価格等に基づく時価により計上したものです。
2. 社債には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債、新株予約権付社債が含まれます。
3. 「外国証券」の評価差額のうち、複合金融商品としてその全体を時価評価し、評価差額を当会計年度の損益に計上したものは除いています。
4. 市場価格のない株式等および組合出資金は本表には含めていません。

５．市場価格のない株式等および組合出資金の主な内容および貸借対照表計上額

項　　目
子会社・子法人等株式
関 連 法 人 等 株 式
非 上 場 株 式
合 計

50
－ 
11
61

50
 － 
11
61

50
－ 
11
61

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

１．売買目的有価証券　
当金庫においては、該当の取引はありません。

３．子会社・子法人等株式および関連法人等株式
子会社・子法人等株式および関連法人等株式は、市場価格のない株式等であるため、下記5.に記載しています。

●資料の数値は、特にお断りしていない場合は2024年9月末日現在のものです。●各表に表示した金額は、単位未満の端数を切り捨てて掲載しています。合計は、円単位まで算出し、単位未満を切り
捨てて掲載しています。（ただし、「労働金庫法および金融再生法ベースの開示」については、金額単位未満を四捨五入しています）●諸比率は、小数点第3位を切り捨てし、第2位まで記載しています。表示について

半期ディスクロージャー 2024
　当金庫の２０24年度上半期（２０24年４月１日～９月３０日）における経営情報についてお知らせします。

この内容は、事業年度の中間時点における経営の成果および事業計画の達成状況を確認するため、

９月末日において「仮決算」を行うとした当金庫の決算経理規程に基づいて作成しています。

　当金庫は仮決算の開示を法的に義務付けられていませんが、直近の経営内容を広く会員および

利用者の皆さまに知っていただくために自主的に行うものです。また、当金庫の仮決算は法定の半期

決算ではありませんので、会計監査人監査の対象となっておりません。

お客さまセンター
受付／平日  月～金曜日 9：00～18：00
（土曜、日曜、祝日、12月31日～1月3日は除く）

0120-191-968

２．満期保有目的の債券
当金庫においては、該当の取引はありません。

４．その他有価証券

（注）

（単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

ROKIN REPORT

近畿労働金庫 〒550-8538 大阪市西区江戸堀1-12-1   
TEL.06-6449-0102


